Et haec opinio apud nos eo magis sustineri posse videtur, tum quia ordinatio cap. 69. generaliter requirit praesentiam Pastoris vel Notarii cum quatuor testibus, &c. ut inquit Wading. dict. loc. apud Theologos passim receptum est in materia de legibus, quod Clerici teneantur legibus Principum saecularium, quando sunt generales pro tota communitate &c. tum quia juxta hoc Theologorum fundamentum legislator noster Dux Wilhelmus in cap. Ordinationis 108. §. ult. serio mandavit allen und jeden NB. Geistlichen und Weltlichen / dass alle und ein jeder insonderheit/der vorgesetzter Ordnung allenhaiben gemäß handelen/der würcklich nachkommen und geleben sollen/ tum denique quod nec statuta Collegiarum Ecclesiarum horum Ducatum ab alte memorato Luce Wilhelmo condita, auctoritate Pontificia confirmata & typis tradita, nec praefata transactio provisionalis de anno 1621. Clericos à solemnitatibus testamenti jure nostro requisitis eximant, neque, quod sciam, generale aut speciale aliquod privilegium vel consuetudo legitimè introducta extet, quod vel, quæ Clericis hac in re contra dispositionem ordinationis faveat, ut proinde donec aliter decisum vel expressè declaratum fuisse ostendatur, salvo rectius sentientium iudicio non improbabiliter concludere liceat, Clericos in Ducatis Jul. & Mont. habitantes obligari testamenta sua condere coram Pastore vel Notario & quatuor testibus, tempore pestis autem, vel alterius contagiosi morbi, in praesentia Pastoris & duorum ad minus testium.

138 Excipit tamen supracitatus Wadingus *præfata disp.* 4. dub. 4. & 5. testamentum Clerici ad pias causas, ut hoc omissis solemnitatibus à jure Civili introducatis valeat, nec mirum, cum etiam testamenta laicorum ad pias causas coram duobus vel tribus testibus confecta subsistant. latè Tiraquell. in tract. de Privileg. piæ cause. Joann. Sande *Decif. Cur. Frif.* lib. 4. tit. 1. def. 13. Less. de just. & jur. lib. 2. cap. 19. dub. 2. num. 4. Manz. *de testament.* tit. 5. quest. 7. num. 25.

139 Attigi in Historia num. 40. quod vendor volens rem venditam tradere emptori per solemnem & judicalem in- & exhereditationem, sive mancipacionem aut effestuationem vulgo Erb- und Enterbung / Verzäg und Aufgang/ id coram illo judge, sub quo res sita est, facere debeat, per text. expressum in Ordinatione cap. 16. §. ult. item cap. 97. §. 1. & hanc judicialis traditionis solemnitatem non minus clericci quam laici observare tenentur, si rem judicialiter tradi velint.

140 An vero judicialis traditio rei venditæ ad dominii translationem præcisè requiratur, neque extrajudicialis sufficiat, dicam infra num. 149. & seqq.